



SLOVENSKÉ NÁRODNÉ MÚZEUM

Kancelária generálneho riaditeľa
Vajanského nábr. 2, P.O.BOX 13, 810 06 Bratislava 16
tel.: +421/2/204 69 114, e-mail: sekretariat@snm.sk, www.snm.sk

Všetkým záujemcom a uchádzačom

Váš list č. / zo dňa
JOSEPHINE:
10.03.2023/
13.03.2023

Naše číslo
SNM-~~3555~~ /2023-100/~~2164~~
SNM-GR/~~5245~~ /2023-100

Vybavuje / linka
Katarína Čereová
+421 2 204 69 193
katarina.cereova@snm.sk

Bratislava
15.03.2023

Vec: Vysvetlenie č. 3

Verejný obstarávateľ:	Slovenské národné múzeum generálne riaditeľstvo, Vajanského nábrežie 2, 810 06 Bratislava 16
Predmet zákazky:	Obnova areálu a kaštieľa Dolná Krupá
Číslo spisu:	SNM-HuM-ZNH-2023/12
Postup verejného obstarávania:	podľa § 66, ods. 7 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“)
Vyhlásenie postupu verejného obstarávania:	Zverejnené na ÚVO dňa 07. 03. 2023 č. 49/2023 značka 10245 –NSP a v Ú.v. EÚ/S46 dňa 06.03.2023 číslo 2023/S 046-135553

Dňa 10.03.2023 a 13.03.2023 boli verejnému obstarávateľovi doručené Žiadosti o vysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov. Verejný obstarávateľ na otázky bezodkladne odpovedá všetkým záujemcom a uchádzačom, ktorí si k dnešnému dňu stiahli súťažné podklady prostredníctvom komunikačného rozhrania systému Josephine.



Otázka č. 1:

„Podľa § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní má povinnosť verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ) poskytnúť záujemcom (budúcim zhotoviteľom) také súťažné podklady, ktoré obsahujú jednoznačný, úplný, nestranný, bezchybný a transparentne spracovaný opis predmetu zákazky, aby jednotliví záujemcovia nemali problém s vypracovaním svojich cenových ponúk a súčasne bola zabezpečená vzájomná porovnateľnosť ponúk uchádzačov. Sú vypracované súťažné podklady vo vzájomnej súvislosti a každá ich jednotlivá časť v bezchybnom stave a vzájomnom súlade tak, že spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní?“

Odpoveď č. 1:

Súťažné podklady sú vypracované v súlade so zákonom č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní.

Otázka č. 2:

„Je materiál a rozsah stavebných výrobkov, prác a technológií definovaný v dodaných súťažných podkladoch predmetného obstarávania v časti „výkaz – výmer,, v riadnom vzájomnom súlade s Projektovou dokumentáciou ďalej len „PD“ (výkresová časť, súhrnné správy, technické správy, tabuľky, výpočty, atď.), Stavebným povolením vrátane vyjadrení dotknutých strán konania a skutkovým stavom na mieste budúcej realizácie diela vrátane všetkých potrieb predmetnej stavby (diela), rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a technológií potrebných na riadne zrealizovanie budúceho diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní? Obsahuje doklad „výkaz-výmer“ všetky práce na riadne zhotovenie diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní?“

Odpoveď č. 2:

Do celkovej ceny diela je potrebné zahrnúť náklady podľa ustanovenia Článku 3 Zmluvy o dielo. Materiál a rozsah stavebných výrobkov, prác a technológií definovaný v dodaných súťažných podkladoch predmetného obstarávania je v časti „výkaz – výmer,, v riadnom vzájomnom súlade s Projektovou dokumentáciou ďalej len „PD“ (výkresová časť, súhrnné správy, technické správy, tabuľky, výpočty, atď.). Stavebné povolenia vrátane vyjadrení dotknutých strán konania a skutkovým stavom na mieste budúcej realizácie diela vrátane všetkých potrieb predmetnej stavby (diela), rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a technológií potrebných na riadne zrealizovanie budúceho diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní. Doklad „výkaz-výmer“ obsahuje všetky práce na riadne zhotovenie diela v rozsahu požadovanom verejným obstarávateľom vo vyššie uvedenom verejnom obstarávaní. Záujemca je povinný si dôkladne naštudovať celé súťažné podklady vrátane projektovej dokumentácie a výkazu výmer a pri tvorbe návrhu na plnenie kritérií – celkovej ceny za plnenie predmetu zákazky oceniť výkaz výmer v súlade s týmito podkladmi a na základe vykonanej obhliadky, ak považuje za nevyhnutné sa jej zúčastniť. Povinnosťou záujemcu je zoznámenie sa so všetkými časťami projektovej



dokumentácie, tzn. správami, výkresmi, výkazom výmer. V prípade akýchkoľvek nejasností môže záujemca využiť inštitút vysvetlenia. Verejný obstarávateľ odporúča využiť možnosť účasti na obhliadke miesta plnenia predmetu zákazky. Podrobné naštudovanie poskytnutej projektovej dokumentácie je nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie cenovej ponuky.

Pre určenie produktových cien a zabezpečenie porovnateľnosti ponúk je rozhodujúce ocenenie výkazu výmer. V prípade vzniku rozdielov medzi množstvami, mernými jednotkami a popismi položiek výkazu výmer a PD alebo medzi jednotlivými časťami PD, budú platiť množstvá, merné jednotky a popisy položiek v zmysle výkazu výmer predloženého v tomto verejnom obstarávaní.

Otázka č. 3:

*„Podľa § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní „ Ak verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ vyžaduje konkrétnu značku, musí prijať aj inú značku, ktorej podmienky na udelenie sú rovnocenné podmienkam na udelenie vyžadovanej značky.....“ Môže budúci zhotoviteľ pri dodržaní § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní prípadne **dodať inú** (ako je uvedené v Projektovej dokumentácii) ekvivalentnú značku (pri zachovaní požadovaných parametrov) materiálu a technológií pri realizovaní predmetnej zákazky? “*

Odpoveď č. 3:

Opis predmetu zákazky je súčasťou súťažných podkladov a vo výkaze-výmer príloha č. 10a a príloha č. 10b sú uvedené v jednotlivých položkách, kde všade môžete použiť ekvivalent pri zachovaní požadovaných materiálov a technológií pri realizácii zákazky.

Otázka č. 4:

„Stavebné materiály a technológie navrhnuté - obsiahnuté v predmetných súťažných podkladoch v časti PD sú bežne dostupné aktuálne na trhoch EÚ? “

Odpoveď č. 4:

Všetky navrhované materiály a výrobky boli v čase vypracovania projektovej dokumentácie dostupné na trhu. Všetky navrhované materiály je možné nahradiť ekvivalentnými materiálmi s podobnými stavebnotechnickými a fyzikálnymi vlastnosťami iných certifikovaných výrobcov za dodržania Súťažných podkladov.

Otázka č. 5:

„Sú súťažné podklady najmä v časti PD vzájomne a samostatne v bezchybnom súlade? “

Odpoveď č. 5:

Záujemca dostal k dispozícii súťažné podklady vrátane výkazu výmer a kompletnú projektovú dokumentáciu, ako aj možnosť zúčastniť sa obhliadky miesta realizácie diela. Záujemca je



povinný si dôkladne naštudovať celé súťažné podklady vrátane projektovej dokumentácie a výkazu výmer a pri tvorbe návrhu na plnenie kritérií – celkovej ceny za plnenie predmetu zákazky oceniť výkaz výmer v súlade s týmito podkladmi a na základe vykonanej obhliadky, ak považuje za nevyhnutné sa jej zúčastniť. Povinnosťou záujemcu je zoznámenie sa so všetkými časťami projektovej dokumentácie, tzn. správami, výkresmi, výkazom výmer. Ku konkrétnym bodom, ktoré sa záujemcovi javia ako nezrozumiteľné, prípadne nejednoznačné má právo podať žiadosť o vysvetlenie a zároveň je povinný pristupovať k vypracovaniu ponuky s odbornou starostlivosťou a v prípade zistenia rozdielu medzi projektovou dokumentáciou a výkazom výmer upozorniť verejného obstarávateľa na prípadné rozdiely vo výmerách. Verejný obstarávateľ odporúča využiť možnosť účasti na obhliadke miesta plnenia predmetu zákazky. Podrobné naštudovanie poskytnutej projektovej dokumentácie je nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie cenovej ponuky.

Otázka č. 6:

„Je PD vypracovaná riadne, úplne a správne a teda najmä obsahuje všetky potrebné konštrukčné riešenia, technické detaily, statiku, rezy, pohľady, skladby, všetky rozmery a výmery potrebné a nevyhnutné na riadne vykonanie diela?“

Odpoveď č. 6:

Projektová dokumentácia je vypracovaná riadne, úplne a správne, avšak v prípade, že záujemca zistí pri vynaložení odbornej starostlivosti akékoľvek nezrovnalosti, je potrebné tieto skutočnosti oznámiť verejnému obstarávateľovi a upozorniť verejného obstarávateľa na prípadné rozdiely vo výmerách v žiadosti o vysvetlenie.

Otázka č. 7:

„Je PD vyhotovená a následne výrobné rozmerovo okótovaná tak, aby bolo dielo zrealizovateľné v súlade a v rozsahu podľa dokladu „výkaz – výmer“?“

Odpoveď č. 7:

Projektová dokumentácia je vypracovaná riadne, úplne a správne.

Otázka č. 8:

„Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené so všetkými potrebami nevyhnutnými na riadne vykonanie diela?“

Odpoveď č. 8:

Projektová dokumentácia je vypracovaná riadne, úplne a správne. Rozmery a výmery uvedené v PD sú v súlade so všetkými potrebami nevyhnutnými na riadne vykonanie diela. Verejný obstarávateľ odporúča využiť možnosť účasti na obhliadke miesta plnenia predmetu zákazky.



Otázka č. 9:

„Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené a presné so skutkovým stavom a jestvujúcimi miestnymi podmienkami na stavenisku?“

Odpoveď č. 9:

Projektová dokumentácia je vypracovaná riadne, úplne a správne, rozmery a výmery uvedené v PD sú v súlade a presné so skutkovým stavom a jestvujúcimi miestnymi podmienkami na stavenisku, avšak v prípade, že uchádzač zistí pri vynaložení odbornej starostlivosti akékoľvek nezrovnalosti, je potrebné tieto skutočnosti oznámiť verejnému obstarávateľovi a upozorniť verejného obstarávateľa na prípadné rozdiely vo výmerách v žiadosti o vysvetlenie. Stavba bola zameraná, rozmery boli premietnuté do PD.

Otázka č. 10:

„Sú jednotlivé profesie v rámci PD vzájomne navrhnuté, technicky, rozmerovo a polohovo zosúladené?“

Odpoveď č. 10:

Jednotlivé profesie projektovej dokumentácie sú zosúladené.

Otázka č. 11:

„Obsahuje PD všetko potrebné na riadne zrealizovanie diela bez nutnosti ďalších navyiac prác, dodávok materiálov, tovarov a služieb nad rámec uvedených prác a dodávok materiálov, tovarov a služieb (čo do ich druhu, množstva a objemu) v doklade „výkaze – výmer“, ktorý tvorí súčasť súťažných podkladov v časti PD?“

Odpoveď č.11:

Projektová dokumentácia je vypracovaná riadne, úplne a správne, avšak v prípade, že uchádzač zistí pri vynaložení odbornej starostlivosti akékoľvek nezrovnalosti, je potrebné tieto skutočnosti oznámiť verejnému obstarávateľovi v žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov. Úspešný uchádzač zrealizuje dielo v súlade s predloženou ponukou, projektovou dokumentáciou, technickými, technologickými, legislatívnymi a inými relevantnými dokumentmi. Akékoľvek hypotézy zo strany zainteresovaných strán v tomto štádiu sú irelevantné.

Otázka č. 12:

„Sú v PD zapracované a zohľadnené všetky podmienky a vyjadrenia všetkých dotknutých a kompetentných strán uvedených v rámci stavebného konania v zmysle stavebného zákona?“

Odpoveď č. 12:

Vyjadrenia dotknutých strán a kompetentných orgánov nevyžadovali prepracovanie projektovej dokumentácie a verejnému obstarávateľovi nie sú známe skutočnosti, ktoré by



viedli k tomu, že v projektovej dokumentácii by neboli zapracované a zohľadnené všetky podmienky a vyjadrenia všetkých dotknutých a kompetentných strán v rámci stavebného konania v zmysle stavebného zákona. Všetky známe skutočnosti sú v PD zapracované, máme stavebné povolenie a rozhodnutie k predĺženiu lehoty výstavby.

Otázka č. 13:

„Disponuje obstarávateľ ku dňu vyhlásenia obstarávania všetkými súhlasmi a vyjadreniami dotknutých orgánov, tretích strán a teda nebude už v cene potrebné dodatočne premietnuť ďalšie podmienky realizácie stavby?“

Odpoveď č. 13:

Verejný obstarávateľ v rámci stavebného konania postupoval v súlade so stavebným zákonom, disponuje platným a právoplatným stavebným povolením vydaným na základe súhlasných stanovísk dotknutých strán a kompetentných orgánov. Za dodatočne vznesené požiadavky dotknutých strán a kompetentných orgánov pri kolaudácii nezodpovedá verejný obstarávateľ.

Otázka č. 14:

„Žiadame o vysvetlenie, či sú množstvá a druh odpadov vyprodukovaných stavbou definované resp. obsiahnuté vo výkaze výmer v dostatočnom druhu a množstve?“

Odpoveď č. 14:

Poskytnutá projektová dokumentácia obsahuje potrebné množstvá a druhy odpadov vyprodukovaných stavbou definované resp. obsiahnuté vo výkaze výmer sú v dostatočnom druhu a množstve na riadne zrealizovanie diela. V prípade, že záujemca pri vynaložení odbornej starostlivosti zistí chýbajúce množstvá alebo druhy, je potrebné tieto skutočnosti oznámiť verejnému obstarávateľovi v žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov. Množstvo odpadov, vyprodukovaných stavbou bolo vypočítané z PD.

Otázka č. 15:

„Je miesto na vykonanie diela bez akýchkoľvek právnych a/alebo skutkových vád (napr. podzemné inžinierske siete, nestabilné podložie, spodné vody a pod.), ktoré by neboli zrejme zo súťažných podkladov a ktorých existencia by spôsobila predĺženie termínu realizácie diela a/alebo zvýšenie nákladov na zhotovenie diela?“

Odpoveď č. 15:

V tejto chvíli nie sú známe skutočnosti, ktoré by viedli k tomu, že miesto na vykonanie diela nie je bez akýchkoľvek právnych a/alebo skutkových vád, ktoré by neboli zrejme zo súťažných podkladov a ktorých existencia by spôsobila predĺženie termínu realizácie diela a/alebo zvýšenie nákladov na zhotovenie diela, pokiaľ budúci zhotoviteľ bude postupovať v zmysle poskytnutej projektovej dokumentácie.



Otázka č. 16:

„Má obstarávateľ zabezpečené financovanie zákazky tak, aby dodržal lehoty splatnosti záväzkov v súlade s ust. 340b zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v platnom znení a bez ohľadu na lehoty splatnosti určené v obstarávateľom predloženej zmluve o dielo, ktoré by boli v rozpore s predmetným ust. 340b zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v platnom znení? Ak nie, akým spôsobom zabezpečí obstarávateľ úhradu záväzkov v zákonných lehotách splatnosti v súlade s ust. 340b zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v platnom znení? “

Odpoveď č. 16:

Áno, verejný obstarávateľ má zabezpečené financovanie zákazky.

Otázka č. 17:

„Má obstarávateľ osobitne zmluvne ošetrovanú právnu zodpovednosť projektanta za projektovú dokumentáciu – jej vady, spracovanú a predloženú do verejného obstarávania (t.z. PD, VV, skutkový stav a pod.) a ak áno, akým spôsobom projektant zodpovedá za vady spracovanej projektovej dokumentácie (tzn. či je zodpovednosť nejako obmedzená, aké sú podmienky na jej uplatnenie, ako dlho zodpovednosť trvá a pod.)? Bude obstarávateľ znášať zvýšené náklady vyvolané vadami projektovej dokumentácie? Ak nie, je v prípade nárokov zhotoviteľa na zvýšenie ceny diela v dôsledku väd projektovej dokumentácie, ktoré bude obstarávateľ odmietať zhotoviteľovi uhradiť, pripravený a zaväzuje sa obstarávateľ nároky zo zodpovednosti za vady projektovej dokumentácie postúpiť z obstarávateľa na zhotoviteľa? “

Odpoveď č. 17:

K prvej časti otázky verejný obstarávateľ uvádza, že pre vypracovanie a predloženie kvalifikovanej ponuky nepovažuje verejný obstarávateľ otázku za relevantnú. Otázka je predložená bez priamej súvislosti s predmetom zákazky. Projekt bol vypracovaný odborne spôsobilou osobou, ktorá za jeho obsah zodpovedá v zmysle platných právnych predpisov. K druhej časti otázky verejný obstarávateľ uvádza, že uvedené bude riešiť aktuálne, keď takáto situácia nastane. Projektová dokumentácia bola vypracovaná odborne spôsobilým projektantom a verejný obstarávateľ ju považuje za správnu a odborne spracovanú. Pre určenie produktových cien a zabezpečenie porovnateľnosti ponúk je rozhodujúce ocenenie výkazu výmer. V prípade vzniku rozdielov medzi množstvami, mernými jednotkami a popismi položiek výkazu výmer a PD alebo medzi jednotlivými časťami PD, budú platiť množstvá, merné jednotky a popisy položiek v zmysle výkazu výmer predloženého v tomto VO. Verejný obstarávateľ si je vedomý, že zmluva, ktorej prílohou bude aj ocenený rozpočet ako aj projektová dokumentácia, sa jednostranne meniť nedajú. Zároveň si je vedomý postupu pri prípadnej zmene zmluvy, ako aj toho, že predmet zákazky je financovaný z fondov EÚ. PD a súvisiace dokumenty vychádzajú z reálneho skutkového stavu a odzrkadľujú súčasný stav nehnuteľnosti. Projektová dokumentácia bola vypracovaná autorizovaným projektantom. Naprojektovaná stavba a konštrukcie v nej sú navrhované v súlade s platnými STN, EN.



Otázka č. 18:

„Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, kto nesie zodpovednosť za spracovanú a predloženú projektovú dokumentáciu a výkaz výmer predložených v rámci tohto verejného obstarávania? Ako bude verejný obstarávateľ postupovať v prípade zisteného nesúladu projektovej dokumentácie s výkazom výmer, resp. so skutočnosťou v čase realizácie diela? Má verejný obstarávateľ zabezpečenú včasnú súčinnosť projektanta v prípade, ak bude potrebné v čase realizácie diela doplniť projektovú dokumentáciu a výkaz výmer, resp. prepracovať dokumentáciu a výkaz výmer?“

Odpoveď č. 18:

Projekt bol vypracovaný odborne spôsobilou osobou, ktorá za jeho obsah zodpovedá v zmysle platných právnych predpisov. V prípade vzniku rozdielov medzi množstvami, mernými jednotkami a popismi položiek výkazu výmer a PD alebo medzi jednotlivými časťami PD, budú platiť množstvá, merné jednotky a popisy položiek v zmysle výkazu výmer predloženého v tomto VO. Verejný obstarávateľ zabezpečí pravidelnú súčinnosť autorského dozoru, ako aj jeho prítomnosť na kontrolných dňoch.

Otázka č. 19:

„Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, kto bude v prípade vzniku navyše prác niesť náklady na spracovanie dopĺňujúceho/chýbajúceho výkazu výmer (ak sa v pôvodnom výkaze výmer takéto práce nevyskytovali),“

Odpoveď č. 19:

Verejný obstarávateľ odporúča preštudovať si „Prílohu č. 1 – Návrh ZoD“ súťažných podkladov, kde v bode 3.4.2. je daná situácia popísaná.

Otázka č. 20:

„V súčasnosti nie je možné vylúčiť, že ďalší vývoj pandémie COVID-19 si vyžiada prijatie vládnych alebo iných opatrení, rozhodnutí či nariadení, z dôvodu ktorých môže byť objektívne nemožné ako aj znemožnené zabezpečenie včasného plnenia diela zhotoviteľom. Na základe uvedeného žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, ako bude postupovať, ak sa vzhľadom na vývoj pandémie COVID-19 zhotoviteľ dostane do omeškania s lehotou realizácie diela kvôli oneskorením dodávkam materiálov, tovarov a pracovných kapacít?“

Odpoveď č. 20:

Verejný obstarávateľ odporúča preštudovať si „Prílohu č. 1 – Návrh ZoD“, kde v bode 2.2 je daná situácia popísaná.

Otázka č. 21:

„Vzhľadom na aktuálnu situáciu na stavebnom trhu je zrejmé, že nepredvídateľne aj o desiatky percent rastú ceny viacerých stavebných materiálov a dodávok. Žiadame



SLOVENSKÉ NÁRODNÉ MÚZEUM

o vysvetlenie, ako bude verejný obstarávateľ postupovať v prípade, ak v čase predkladania ponuky bola cenová hladina na niekoľkonásobne nižšej úrovni ako v čase odovzdania staveniska úspešnému uchádzačovi.“

Odpoveď č. 21:

Postup pre danú situáciu je zodpovedaný v Zmluve o dielo. Verejný obstarávateľ odporúča preštudovať si konkrétne v Článok 3 Cena za predmet zmluvy v Prílohe č. 1 Návrh ZoD.

Otázka č. 22:

„Zo súťažných podkladov ani z návrhu ZoD nevyplýva, dokedy najneskôr musí objednávateľ odovzdať stavenisko zhotoviteľovi . Vzhľadom k nárastu cien stavebných materiálov a prác žiadame verejného obstarávateľa o určenie presného konečného termínu, do ktorého je objednávateľ povinný odovzdať stavenisko úspešnému uchádzačovi. “

Odpoveď č. 22:

Verejný obstarávateľ bude po vyhodnotení VO pristupovať k podpisu Zmluvy o dielo so zhotoviteľom v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní. Verejný obstarávateľ predpokladá termín odovzdania staveniska na záver mesiaca apríl 2023.

Otázka č. 23:

„V súťažných podkladoch sa nenachádza informácia či verejný obstarávateľ umožňuje vyplniť len oddiel a: GLOBÁLNY ÚDAJ PRE VŠETKY PODMIENKY ÚČASTI v časti IV JED-u.: Globálny údaj pre všetky podmienky účasti), t.j. či hospodárske subjekty spĺňajú všetky požadované podmienky účasti, týkajúce sa ekonomického a finančného postavenia a technickej alebo odbornej spôsobilosti. “

Odpoveď č. 23:

Uchádzač, ktorý chce nahradiť dokumenty splnenia podmienok účasti Jednotným európskym dokumentom (JED), musí vyplniť celý dokument.

Otázka č. 24:

„Na základe otázky č. 2 uchádzača a zverejnenej odpovedi č. 2 zo strany verejného obstarávateľa v dokumente „Vysvetlenie c. 2 podpis_“, chápeme správne, že uchádzač môže použiť čestné vyhlásenie/prehlásenie podľa §114 ZVO. Ďakujeme. “

Odpoveď č. 24:

Keďže verejný obstarávateľ použil vyšší postup zadávania zákazky formou nadlimitnej zákazky v zmysle metodického usmernenia Úradu pre verejné obstarávanie k aplikácii zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov MÚ 12201-5000/2021, verejný obstarávateľ nebude stanovovať prísnejšie podmienky. Verejný obstarávateľ záujemcom/uchádzačom okrem jednotného



európskeho dokumentu (JED), ktorý sa požaduje vyplniť celý, povoľuje zachovať aj možnosť predloženia čestného vyhlásenia §114 ZVO, ktoré je vložené do dokumentov k zákazke.

Otázka č. 25:

„Otázka : Môžeme preukázať splnenie podmienok účasti čestným vyhlásením v zmysle § 114, odst.1 Zákona o VO“

Odpoveď č. 25:

Keďže verejný obstarávateľ použil vyšší postup zadávania zákazky formou nadlimitnej zákazky v zmysle metodického usmernenia Úradu pre verejné obstarávanie k aplikácii zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov MÚ 12201-5000/2021, verejný obstarávateľ nebude stanovovať prísnejšie podmienky. Verejný obstarávateľ záujemcom/uchádzčom okrem jednotného európskeho dokumentu povoľuje zachovať aj možnosť predloženia čestného vyhlásenia §114 ZVO, ktoré je vložené do dokumentov k zákazke.

Otázka č. 26:

„Verejný obstarávateľ vo vysvetlení č. 2 uviedol, že uchádzač môže čestné vyhlásenie podľa § 114 nahradiť jednotným európskym dokumentom.“

Otázka:

Máme za to, že odpoveď verejného obstarávateľa je chybná, nakoľko by malo byť uvedené, že uchádzač môže jednotný európsky dokument nahradiť čestným vyhlásením podľa § 114. nakoľko v zmysle MÚ 12201-5000/2021 sa uvádza, že "Ak sa verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ rozhodne, že použije „vyšší postup“ ako ustanovuje zákon o verejnom obstarávaní, nemalo by v tejto súvislosti dochádzať k stanoveniu prísnejších podmienok, ktoré nie sú v postupe pôvodne predpokladanom zákonom prípustné. Typickým príkladom je obmedzenie maximálnej výšky zábezpeky, ktoré je rozdielne pri nadlimitných a podlimitných zákazkách. Ak ide o ide podlimitnú zákazku, ktorá je vyhlásená prostredníctvom oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania, verejný obstarávateľ by nemal výšku zábezpeky odvodzovať z § 46 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní ale z § 112 ods. 13 zákona o verejnom obstarávaní. Rovnako to platí napríklad aj vo vzťahu k možnosti použitia čestného vyhlásenia za účelom predbežného nahradenia dokladov, a teda v príklade opisovanom v predchádzajúcej vete by verejný obstarávateľ okrem jednotného európskeho dokumentu mal pre uchádzačov zachovať aj možnosť predloženia čestného vyhlásenia“

Odpoveď č. 26:

Na základe žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov doručenej verejnému obstarávateľovi a v zmysle metodického usmernenia Úradu pre verejné obstarávanie k aplikácii zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov MÚ 12201-5000/2021, verejný obstarávateľ nebude stanovovať prísnejšie podmienky, z dôvodu, že použil vyšší postup zadávania zákazky formou nadlimitnej zákazky. Verejný obstarávateľ záujemcom/uchádzčom okrem jednotného



SLOVENSKÉ NÁRODNÉ MÚZEUM

európskeho dokumentu povoľuje zachovať aj možnosť predloženia čestného vyhlásenia v zmysle §114 ZVO, ktoré je vložené do dokumentov k zákazke.

Otázka č. 27:

„Dobrý deň, zasielame otázku k dodávkam VZT zariadení :

20230101 Kaštieľ-Suterén

Digestor – nie sú určené parametre ani rozmery, nespomína sa ani v technickej správe ani na výkrese, žiadame doplniť špecifikáciu digestorov

Na výkrese č. 7 je:

odvetracie potrubie z wc m.č.007 a 008 - 2x mriežka, 2k ventilátor, spätná klapka, potrubie DN 100 dl. 5,0 m

vo výkaze výmer ventilátor ani klapky a mriežky nie sú, žiadame doplniť do výkazu výmer

20180305 Kaštieľ-Oprava prekrytia anglického dvorca

Hadica d508 nie je ani na výkresoch ani v technickej správe, žiadame upresniť

20180304 Kaštieľ-Obkl.a dlažby soc. zariad+podkl.vrsvy podláh suterén

vr.demont.podkl.vrstiev

Odvetrание kúpeľní - na výkrese č. 10 je zakrytá časť poznámok. Nie je uvedená požiadavka na ventilátory ani na odsávacie ventily do kúpeľní. Žiadame doplniť do výkazu výmer. “


Odpoveď č. 27:

K prvej časti otázky posielame bližšiu špecifikáciu digestora: rozmer (h&š) 90x200 cm, 2300 m³/h, 230 V, vymeniteľné hliníkové filtre, výkon 420W, pre cateringový priemysel. Zavesný ostrovný typ (nekotví sa do steny, je v priestore).

K druhej časti otázky by sme poukázali na výkres „Elektroinštalácia 1PP.pdf“, kde možno v poznámke nájsť typ ventilátora (Systemair DX 200T), ktorý môže byť ekvivalentne nahradený. Pri danom type je súčasťou ventilátora aj kryt/mriežka.

K tretej časti otázky by sme radi upresnili, že hadica d508 je myslené PVC potrubie napojené do výrobku V5, ktorého presnú špecifikáciu nájdete v PD, časť architektúra, ostatné výrobky3.pdf.

K štvrtej časti otázky by sme upozornili, že všetky ventilátory nájdete vo výkaze výmer v časti 2023108.


Mgr. Branislav Panis
generálny riaditeľ SNM

SLOVENSKÉ NÁRODNÉ MÚZEUM
VAJANSKÉHO NÁBR. 2, P.O. BOX 13
810 06 BRATISLAVA 16